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Qyteti im “Kisha e Libofshës dhe Manastiri i 
Ardenicës”

Shën Gjergji, kisha ikonë e Libofshës, thuhet se është ndërtuar nga komuniteti 
vendas në vitin 1776. Rreth 244 vjeçare, kjo bazilikë trenefëshe me tavan të 
rrafshët, ruan vlera të rralla arkitekturore. Afresket mahnitëse të artistëve korçarë 
të shekullit të 18-të, Kostandin dhe Tërpo Zografi, e kanë bërë këtë kishë të 
lakmueshme për historianët dhe studiuesit.

Manastiri i Ardenicës është i tipit bizantino-ortodoks dhe ka një sipërfaqe me 
konakët, që i janë shtuar më vonë prej 2.500 m². Ky monument përbëhet nga kisha 
e Shën Mërisë, kapela e Shën Triadhës, konaket, mulliri i vajit, furrat dhe stalla. 
Nga këmbanorja syri të sheh Krujën, malin e Dajtit, Tomorrin, Adriatikun, 
Karavastanë e deri në jug malet e Labërisë….
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